
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  38  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  8 DEL 28/01/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO R. 

SCARDIGNO FINANZIAMENTO P.O. FESR 2007/2013  ASSE II  LINEA 2.4.1. 

RETTIFICA QUADRO ECONOMICO DA INSERIRE NEL SISTEMA DI 

RENDICONTAZIONE MIRWEB. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO R. SCARDIGNO 

FINANZIAMENTO P.O. FESR 2007/2013  ASSE II  LINEA 2.4.1. RETTIFICA 

QUADRO ECONOMICO DA INSERIRE NEL SISTEMA DI RENDICONTAZIONE 

MIRWEB. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 65 del 28/01/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 65 del 28/01/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.  

 
Premesso che: 

− con Delibera di Giunta Comunale  n. 102 del 25.06.2012 la Giunta Comunale adottava un atto di indirizzo 
con il quale approvava gli interventi per l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili per l’adozione di tecniche 
per il risparmio energetico: P.O. FESR  2007/2013 – Asse II Linea di intervento 2.4.Approvazione 
progetto esecutivo Scuola primaria “C. Battisti” importo complessivo pari ad € 400.000,00; 

− in data 13.01.2012 avveniva la sottoscrizione del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e 
Comune di Molfetta per la realizzazione dell’intervento di efficientamento energetico e  sostenibilità 
ambientale della Scuola Elementare Statale “R. Scardigno” 

− Con Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia – Appalti e Contratti n. 02 del 03.01.2013 
furono aggiudicati definitivamente, in favore dell’impresa “I.TE.CO. s.r.l.” da BARI, lavori relativi 
all’Intervento per Efficientamento Energetico Edificio scolastico Scuola Primaria  “R. Scardigno” – 
nell’ambio del finanziamento P.O. 2007/2013 Asse II – Linea  2.4. – Azione 2.4.1. – per complessivi € 
334.480,00 

− Il quadro economico risultante dalla aggiudicazione definitiva era il seguente: 

IMPORTO LAVORI PREVENTIVATO 
A.1   Opere murarie ed impianti 307.930,73 
A.2   Oneri per la sicurezza 5% 7.752,42 
TOTALE LAVORI 315.683,15 
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DI AGGIUDICAZIONE ( -27,288%) 

A3    Opere murarie ed impianti                                                                                         223.902,59 
A4    Oneri per la sicurezza (5%)                                                                                          7.752,42 
                                                                   Totale Lavori al netto del ribasso offerto        231.655,01 
SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1  Studio di fattibilità ( tra 1% / 3% )                                                                                       5.310,20 
B.2  Spese tecniche: Consulenza Tecnico Amministrativa                                                          3.852,62 
B.3 Spese tecniche: Spese di progettazione                                                                               12.715,00 
B.4 Spese tecniche: CSP+ Direzione lavori +CSE+Collaudo                                                    12.540,00 
B.5 Spese tecniche: Certificaz. e diagnosi finale dell’Edificio                                                         963,16 
B.6 Spese tecniche: spese tecniche 4%                                                                                         1.415,24 
B.7 Spese tecniche: spese gara e pubblicità                                                                                     642,10 
B.8 Spese tecniche: art. 92 del D.L.gs n. 163/2006 (2% di A)(IVA inclusa )                              6.313,66 
B.9 Imprevisti (10% di A)                                                                                                         23.165,50 
B.10 Acquisto di macchinari per il monitoraggio energetico (IVA inclusa)                                   2.568,42 
B.11 IVA sui lavori, OO.SS. ed imprevisti (10%)                                                                     25.482,05 
B.12 IVA sulle altre spese (21%)                                                                                               7.862,05 
                                                        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                       102.830,00 
                                                                 TOTALE COMPLESSIVO A+B                      344.480,00 

ECONOMIE DA DESTINARE 55.520,00 



TOTALE FINANZIAMENTO 400.000,00 

− in esecuzione della citata Determinazione Dirigenziale n. 02/2013 fu stipulato il contratto n. 8036 in data 
06.06.2013 con la succitata Impresa “I.TE.CO. s.r.l.” da Bari aggiudicataria dei lavori di che trattasi; 

− con Delibera di Giunta Comunale n. 197 del 13.08.2014 si affidava l’incarico di Responsabile unico del 
Procedimento e Direttore dei Lavori di tutti i lavori in corso di competenza del Settore LL.PP., all’arch. 
Lazzaro Pappagallo – dirigente del settore LL.PP.  in sostituzione dell’arch. Sabina Anna Lenoci dirigente 
del Settore Territorio;  

− con Delibera di Giunta Comunale n. 218 del 18.09.2014 si approvava la Perizia Suppletiva di Variante 
avente un importo complessivo pari ad € 344.480,00; 

− con Determinazione Dirigenziale n.970 del 27.08.2015 si approvava lo stato finale nonché gli atti di 
contabilità finale relativi all’appalto di che trattasi redatti e firmati dal direttore dei lavori  ing. Lucia de 
Gennaro; 

 
Ciò premesso, 

- Visto il Disciplinare regolanti i rapporti tra Regione Puglia e il Comune di Molfetta, relativo al 
finanziamento concesso a valere sul PO FESR Puglia 2007-2013, per la realizzazione degli 
"Interventi per l'efficientamento energetico e la realizzazione di impianti fotovoltaici - Asse II - 
Linea 2.4 - Azione 2.4.1; 

- Dato atto che il suddetto Disciplinare prevede che la Rendicontazione delle spese sostenute 
avvenga tramite inserimento dei dati nel Sistema MIRWEB; 

- Viste le Rendicontazioni ad oggi inserite nel Sistema MIRWEB, rendicontate ed accettate dal 
Resp. Misura 2.4.1; 

- Vista la Nota Regionale n. 7014 del 16.07.2014 con la quale si richiamava l’attenzione sulla 
applicazione dell’aliquota IVA ordinaria, anche per i lavori assoggettati al finanziato di che 
trattasi; 

- Ritenuto pertanto di rettificare il quadro economico dell’intervento così finanziato, per tener 
conto della predetta indicazione regionale, e quindi adeguare l’IVA sui lavori al 22%  anziché al 
10%; 

- Dato atto che la maggiore spesa deriva dall’incremento IVA, di cui alla nota regionale su citata; 
- Visto il seguente quadro economico di Rendicontazione, avente importo complessivo pari ad € 

359.602,15 aggiornato alla luce delle su esposte considerazioni e disposizioni regionali, il cui 
importo complessivo è contenuto nel limite ammesso a finanziamento: 

 
 
 
 
 

 

Euro

A1 Opere murarie ed impianti € 239 835,41

A2 Oneri per la sicurezza (5%) € 12 200,14

€ 252 035,55

B 1 Studio di Fattibilità (tra l'1 ed il 3%) € 5 310,20

B1.1 Spese Tecniche: Inarcassa 4% su (B1+B2+B3+B4+B5) € 1 351,80

B 2 Spese Tecniche: Consulenza Tecnico Amministrativa € 3 233,93

B 3 Spese Tecniche: Spese di Progettazione € 12 710,84

B 5 Spese Tecniche: CSP+ Direzione Lavori+CSE+Collaudo € 12 540,00

B 6 Spese Tecniche: Certificazioni e diagnosi finale dell'Edificio € 900,00

B 8 Spese Generali: Spese di Gara e per Pubblicità € 225,00

B 9 Spese Generali: Art. 92 del D.Lgs 163/2006 (2% di A) (IVA Inclusa) € 6 840,86

B 10 Acquisto di macchinari per il monitoraggio energetico (IVA Inclusa) € 1 026,36

B 11 Imprevisti (10% di A) INCLUSI IVA € 0,00

B 12 IVA sui lavori, OO.SS. ed Imprevisti (22%) € 55 447,82

B 13 IVA al 22% sulle altre spese (da B1 a B8) € 7 979,79

€ 107 566,60

€ 359 602,15

A

IMPORTO LAVORI VARIANTE AL NETTO DEL RIBASSO (-27,288%)

Totale Lavori al netto del ribasso offerto

Voce

TOTALE A + B

B

SOMME A DISPOSIZIONE

Totale Somme a Disposizione



 
 

Visti: 

− l’art. 107 del D.Lg. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alle 
competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi; 

− il vigente Regolamento di Contabilità;  

− l'art. 3 comma 2° del D.Lg. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alla 
competenza del dirigente all'adozione del presente provvedimento; 

− lo statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di settore o di servizio con rilievo 
esterno; 

 
DETERMINA 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato, di: 
1. Approvare il seguente quadro economico di Rendicontazione, che tiene conto delle considerazioni 

e disposizioni regionali in premessa, ed il cui importo complessivo è contenuto nel limite 
ammesso a finanziamento: 

 
2. Impegnare la somma di € 25.122,15 (pari alla differenza tra l’importo complessivo di aggiudicazione e 

l’importo complessivo del quadro economico rideterminato di che trattasi [€ 359.602,15 – € 
334.480,00]) nel seguente modo: 
2.1. Ridurre di € 15.467,12 l’impegno contabile re-imputato n. 41-1 (coincidente con l’impegno 

giuridico) che attualmente grava sul Cap. PEG n. 50835 del Bilancio 2015; 
2.2. Impegnare la somma pari ad € 15.467,12 sul Cap PEG n. 50835 del Bilancio 2015 – 

trattandosi di spesa avente esigibilità 2015; 
2.3. Impegnare la somma pari ad € 9.655,03 sul Cap PEG n. 18690 del Bilancio 2016 in esercizio 

provvisorio, avente esigibilità 2016, dando atto che trattasi di spesa non frazionabile ai sensi 
dell’art. 163 del TUEELL; 

3. Confermare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo giusta D.G.C. n. 197 del 
13.08.2014. 

4. Dare atto che il GIC è il seguente: 4487776BB – CUP C58G 1200070006. 
5. Trasmettere il presente provvedimento, al Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-

Finanziario, ed alla U.O. Appalti e Contratti per quanto di rispettiva competenza. 
6. dare atto, altresì, che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovrà essere eseguita, 

da parte del servizio finanziario, la verifica ai sensi dell’art. 48-bis d.p.r. 602/1973 tramite Equitalia, 
trattandosi di  pagamento superiore ad € 10.000,00;   

7. dare atto, infine, che il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. n. 33/2013  

8. trasmettere copia conforme all’originale del presente atto al: 

− Sindaco 

− Assessore Settore LL.PP. 

Euro

A1 Opere murarie ed impianti € 239 835,41

A2 Oneri per la sicurezza (5%) € 12 200,14

€ 252 035,55

B 1 Studio di Fattibilità (tra l'1 ed il 3%) € 5 310,20

B1.1 Spese Tecniche: Inarcassa 4% su (B1+B2+B3+B4+B5) € 1 351,80

B 2 Spese Tecniche: Consulenza Tecnico Amministrativa € 3 233,93

B 3 Spese Tecniche: Spese di Progettazione € 12 710,84

B 5 Spese Tecniche: CSP+ Direzione Lavori+CSE+Collaudo € 12 540,00

B 6 Spese Tecniche: Certificazioni e diagnosi finale dell'Edificio € 900,00

B 8 Spese Generali: Spese di Gara e per Pubblicità € 225,00

B 9 Spese Generali: Art. 92 del D.Lgs 163/2006 (2% di A) (IVA Inclusa) € 6 840,86

B 10 Acquisto di macchinari per il monitoraggio energetico (IVA Inclusa) € 1 026,36

B 11 Imprevisti (10% di A) INCLUSI IVA € 0,00

B 12 IVA sui lavori, OO.SS. ed Imprevisti (22%) € 55 447,82

B 13 IVA al 22% sulle altre spese (da B1 a B8) € 7 979,79

€ 107 566,60

€ 359 602,15

A

IMPORTO LAVORI VARIANTE AL NETTO DEL RIBASSO (-27,288%)

Totale Lavori al netto del ribasso offerto

Voce

TOTALE A + B

B

SOMME A DISPOSIZIONE

Totale Somme a Disposizione



− Dirigente Settore LL.PP. 

− RUP 

− Resp. Unità Operativa Progetti complessi Settore LL. PP. 
 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.L.vo 30/6/2003 n. 196 “Codice in 
materia di protezione dati personali” 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.8 del 28/01/2016

31/12/2015Data: Importo: 15.467,12

Oggetto: OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO R. SCARDIGNO FINANZIAMENTO P.O. FESR
2007/2013  ASSE II  LINEA 2.4.1. RETTIFICA QUADRO ECONOMICO DA INSERIRE NEL SISTEMA DI RENDICONTAZIONE
MIRWEB.

Bilancio
Anno: 2015

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 100.000,00

84.532,88

15.467,12

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50835

Oggetto: SCUOLA R.SCARDIGNO PROMOZIONE RISPARMIO ENERGETICO

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 41/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 41/4:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2015 41/0 Data: 05/06/2014 Importo: 100.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 17/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.8 del 28/01/2016

17/02/2016Data: Importo: 9.655,03

Oggetto: OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO R. SCARDIGNO FINANZIAMENTO P.O. FESR
2007/2013  ASSE II  LINEA 2.4.1. RETTIFICA QUADRO ECONOMICO DA INSERIRE NEL SISTEMA DI RENDICONTAZIONE
MIRWEB.

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 579.649,00
31.267,52

9.655,03
40.922,55

538.726,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 39.000,00

10.450,00

9.655,03

20.105,03

Disponibilità residua: 18.894,97

Capitolo: 18690

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA  SCUOLE  PRIMARIE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 594/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 594/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 594/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 17/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

65

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO R. SCARDIGNO
FINANZIAMENTO P.O. FESR 2007/2013  ASSE II  LINEA 2.4.1. RETTIFICA QUADRO ECONOMICO
DA INSERIRE NEL SISTEMA DI RENDICONTAZIONE MIRWEB.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 8 Nr. adozione generale: 38
28/01/2016Data adozione:

18/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


